Matth. 2. 13.

Mar. 6.
Hilar. can.

14. in Matth.
Bed. in 6.

Mar.
In Dialogo.
De institut.

Monach. ca. 3.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

tiam atque iustitiam impleret; insuper non otio, sed honestis & piis laboribus vitam transigendam nobis omnibus facto ostenderet, antequam verbo; artes denique mechanicas sanctificaret similius probaret. Leuabuntur eorum moeres, atque minuentur dolores ac molestiae, si vas electionis ac doctorem Gentium Paulum animaduerterint suorum sudorū participem. Erat enim scenofactorię artis, id est, tentoriorū atque tabernaculorum fictor: & nocte diēque laborabat, operando manibus suis. Mulierem fortē & prudentem (qualis fuit Rutha) Salomon scribit, querere lanam & linum, manum mittere ad colum, digitos ad fusum, nec extingui noctu lucernam eius. Imprudentem vero garrulam, vagam, ociosam, &c.

Adiicit Samuel Rutham ostendisse socrui sue quae collegerat, ut illius senectutem exhilararet. Alia fortasse, partem comparandis redimiculis, monilibus, fasciis, annulis, armillis, fibulis, palliolis, linteraminibus, aliisque innumeris muliebribus ornamenti consumpsisset, vel clam sibi reposuisset: sed haec vniuersa ad matris pedes deponit, vniuersa ostentat, vniuersa ad illius nutum dispensanda relinquit. Hebræi legunt, *Vidit socrus quod collegerat*. Chald. quantum collegisset, Rutha nimis. Additur, *Insuper protulit*, Heb. fecit exire, nempe de sinu, aut facco suo vel pera, & dedit ei de reliquis cibi sui, quo saturata fuerat. Id est, quod de prandio suo reliquerat saturata. Addit Iosephus, iuxta Ruffini tralationem, Seruauerat ei & Noëmi partes ciborum, quos ei vicini præbue-

*Act. 18.**x. Thess. 2.**Proverb. 31.**Proverb. 7.**Lib. 5. Antiq. cap. 14.*

rant: quod mutuae ac ingentis benevolentiae certum est ac euidens argumentum. Rutha fortis & vegeta in agris pro socrus laborabat: Noëmi senio fracta partem ciborum sibi à vicinis datorum, absenti & laboranti conseruabat. Vix nunc inuenias familiam, in qua tanta charitate atque dilectione secum conueniant socrus & nurus. Illarum potius turbis ac rixis dissipantur iugiter, ac distrahuntur liberi à parentibus, parentes à liberis.

Docet porro hic locus liberorum officium esse, parentes iam debiles, aut fractos senectute domi alere & fouere. Aequissimum profectò iudicabimus, etiam si solam naturam ducem sequamur, illos nutrire, qui nos generunt & a-luerunt. Illos charissimos habere, à quibus vitam, patrimonium, libertatem, ciuitatem accepimus. Parentes senio confessos domi habere, Plato eximum liberis thesaurum; imò ipsorum, deorum immortalium honoradum simulacrum, existimauit. Qui etiam rursus de his scribit. Dialog. 4.de
legibus.

Putare quisque debet, omnia quæ possidet eorum esse, qui generunt & educarunt: ita vt illis hæc omnia pro viribus ministrare debeat. Primum quidem externa bona: deinde etiam corporis; postremum quæ ad animum pertinent. Hæc parum distant ab his quæ sacris literis tradidit diuinus Spiritus. Nam aperte dicit Sapiens, eum qui matrem suam honoret, esse ac eum qui sibi thesaurum recondit. Et amplissima præmia püs in parentes Eccles. 3.

COM MENT. IN LIB. D. RVT H

liberis subiectens, ait: Qui honorat patrem suū, iucūdabitur in filiis, & in die orationis suæ exaudietur. Qui honorat patrem suum, vita viuet longiore: & qui obedit patri, refrigerabit matrem. Qui timet, Dominum, honorat parentes, & quasi dominis seruiet his, qui se genuerunt. Primum quippe secundæ tabulæ diuinæ præceptum est; Honora patrem & matrem, ut sis longævus super terram. In his autem præceptis honorandi voce non solùm intelligitur vulgaris ac ciuilis honor, quo decedimus de via, caput aperimus, flectimus genua, modestè & cum reverentia loquimur: sed & honor beneficiorum. Nimirum quum parentes nostra ope egentes, vestimus, domo, mensa, lecto colligimus: infirmos, omni auxilio iuuamus: afflictos, pro viribus consolamur: salutem Deo commendamus, & quæcunque dici possunt pietatis officia exhibemus. Sic cùm Paulus iubet honorare veras viduas, & qui benè præsunt presbyteros dupli ci honore afficere, de honore beneficiorum, ut nihil eis desit quod huic vitæ conducat, intelligit. Hoc idem satis indicauit Christus, quando Pharisæis exprobrait, quod liberos suis traditionibus ab obedientia & auxilio parentum reuocarent.

Laudem gloriámque cuiusdam filiæ celebrant Plinius & Solinus, quæ matrem damnatam ut in carceribus fame vitam finiret, illam exerto vbere lactis sui subsidio diu sustentauit & aluit. Alteram eximia laude ornat Valerius, quòd patris simili fortuna affecti eodem modo vitæ ac saluti consuluit. Duos quoque fratres Hispanos, quòd pro parentum

Exod. 20.

I. Tim. 5.

Matth. 15.

Plin. lib. 7.

cap. 36.

*Solinus cap.
de homine.*

Lib. 5. cap. 4.

parentum alimentis spiritum atque vitam erogauerint. Viderint nunc liberi, qui de parentum longiore vita conqueruntur, patios inquietentes in annos, &c.

19. *Dixitque ei socrus sua. Vbi hodie collegisti? Et ubi fecisti opus? Sit benedictus, qui misertus est tui. Indicavitque ei apud quem esset operata: & nomen dicit viri quoddam Boeth vocaretur.*

Piae ac studiosae matris officium praestat Noëmi, cu nurū interrogat, quibus cu versata, & quid operis fecisset. Optimorū enim parentū est felicitati diligenter atque nosse, cu quibus liberi consuetudinem ineant, quib⁹ in locis versentur, quidque in dies operis agant. Cum quidpiā in ædes attulerint, quod sibi dono datū, aut repertū dicant, examinent omni diligentia, ne furto ablatum sit. Quæcunque illis suspecta fuerint & dubia, excusat & studiosè perquirant. Deprehensos in mendacio, multent iustis suppliciis: rectè agentes laudent ac præmiolis ornent. His etenim artibus ad virtutis studia mirū in modū illos excitabunt. Idē faciant vniuersarum artium magistri, si quidem quæ bene viuendi atque dicendi velint esse preceptores. Cōpertum quippe est locorū, sociorum, ac negotiorum qualitatē ac rationem multū conferre ad pietatem vel impietatem, atque maximas occasiones vel salutis vel perditionis æternæ subministrare. Hinc Philo senex in Plauti Comœdia, Lysitelem adolescentem instituit. Nolo ego cum improbis te viris Gnatemi, neque in via, neque in foro ullum sermonem exequi. Noui ego

Trinummi.
Act. 2.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

hoc seculum moribus quibus sit, &c. Meo modo, & moribus viuito antiquis. Quæ ego præcipio tibi, ea facito. Respondet verò Lysiteles. Isthæc ego mihi semper habui ætati tegumentum meæ, ne penetrarem me usquam, ubi esset damni conciliabulum: ne noctu irem obambulatum: neu suum adimerem alteri: neu tibi ægritudinem pater, parerem, parsi sedulò. Sarta testa tua præcepta usque habui mea modestia.

Tit. 2.

In sacris Paulus vult seniores viduas prudenter docere adolescentiores. Thobias sollicitè percontatur etiam ab uxore, an non hædus quam ea attulerat, furto sublatuſ fuisset: idemque nosſe voluit, quis esset dux itineris suscepit peregrinationis à filio. Iob quoque singulis diebus pro liberis sacram faciebat, ne pecarent Domino. Adolescentis iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Hieronymus pudicitiae Demetriadiſ prospiciens consulit: Fuge lasciuiam puellarum, quæ ornant capita, crines à fronte demittunt, cutem poliunt, virtuntur pigmentis, &c. Cincinatulos pueros, & calamistratos, & peregrini muris olentes pelliculas, quasi quasdam pestes & venena pudicitiae deuita. Demumque, Auiæ tuæ tibi semper, ac matris in ore dulcedo versetur: quarum imitatio, forma virtutis est. Huic igitur ætati, ac mulierib[us] præsertim sexui, parentes mature seriōque prospiciant.

Exemplo quoque suo ostendit Rutha, quo pater ad interrogata parentum, præceptorum, tutorumque ac præfectorum liberi atque subdit

*Cap. 2.**Cap. 1.**Proverb. 12.**Epist. ad Demetriad.*

respōdere debeant. Nam nihil cunctatur, subterfugia non meditatur, non proterū respōsat: sed ordine narrat quæcunque ei ab egressu contigent. Iisdem itaque moribus iuuenes prædicti sint, omnem simulationem, omnēque mendacium fugiant: atque ita demum vitā & opera cōponant, ut ingenuè ac sine pudore recensere valeant, quæcunque admirerint. Seruus bonus ac fidelis fidēter prodit, & liberē hero suo rationem roganti respondet: Quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque super lucratus sum. Irenaeus existimat Cainum grauius in Deū deliquisse, audacter & irreuerenter ipsi respondendo, Nunquid custos fratri� mei sum? quām ipso fraticidio.

*Matth. 25.
Iren. lib. 3.
cap. 36.
Gen. 4.*

20. *Cui respondit Noëmi. Benedictus sit à Domino, quoniam eandem gratiā quam præbuerat viuis, seruit et mortuis. Rursumque ait. Propinquus noster est homo.*
21. *Et Ruth. Hoc quoque inquit, præcepit mihi, ut tamdiu messoribus eius iungerer, donec omnes sēgetes meterentur.*

Procul remotus atque dissipatus Booz, nihilque forsitan de Noëmi cogitans, sed domesticis rebus intentus, ab eadē semel & iterū benedicitur, laudatur, deoque cōmendatur feruentissima prece: quia peregrinis, viduis, & egenis beneficis fuerat. Paulò enim ante illa dixit: *Benedictus sit, qui misertus est tui. Heb. qui te agnouit.* Chaldeus paraphrastes reddidit: *V'iro ei pr̄sp̄erē cueniat, qui se tibi cognoscendū pr̄buit.* Idē vbiique sensus. Nā verbo agnoscendi, Hebraico schemate significatur, rationem

C O M M E N T . I N L I B . D . R V T H

habere alicuius, eum beneficiis afficere, curare, ac
tueri. Proverb. 27. Diligenter agnosce vultū pe-
coris tui. Id est, eius utilitatis ac salutis curā habe,
ut ei benē sit. Christus dicit se cognoscere oves
suas, i. eas omni cura & fauore complecti. Deus
cognoscit omnia volatilia cœli, quando ea fouet
& nutrit. Cognovit Ieremiam, id est, elegit, ratio-
nēque ac sanctitate impertiuit, priusquam in vte-
ro virum perfectum formaret, atque de vulva e-
duceret.

*Io. 10.**Pſ. 49.**Ierem. 2.**Gen. 24.32.*

48.

Sūma ergo benedictionis Noëmi est hæc. Fau-
sta & fœlicia omnia Dei veri ac viuētis misericor-
dia succedant illi viro, imò & eius familiæ, agris
& possessionibus, qui adeò pauperum atque vi-
duarum miseretur. Toto pectore precor I E H O
V A M totius huius mundi opificem ac rectorem,
vt eius in nos pauperculas benefacta, amplissima
sua liberalitate cōpenset tum in hoc, cū in futuro
seculo. Vera enim & syncera charitate ô bona, p̄re-
ditus est, quando virū meū & filios dum viueret,
dilexit: nunc quoque nos pauperculas eorum vi-
duas non aspernatur, sed magna benignitate ac li-
beralitate complectitur. Eius itaque beneficentia

& clementiam (quando aliud non valemus) saltē collaudemus, gratis animis commemoremus, & diuino numini acceptam exoptemus. Quid sit gratiam facere cum mortuis, superius diximus.

Fol. 88. 89.
¶.

Hoc itaque loco primū obseruandum, incre-
dibilem esse eleemosynarum fructum atque utili-
tatem. Nam qui proximis pauperibusque benefa-
ciunt, etiam si voces illorum bene precantiū non
audiant, ipsa tamen opera suas voces habent, suo
modo pro illis ad Deum clamāt. Quid ni, cūm &
aliquot scelerum genera ad Deum, in cœlum, vo-
ciferari dicantur? Absconde eleemosynam in sinu

Gen. 4. 19.
Ion. 1.

pauperis, inquit Syracides, & ipsa exorabit pro
te. Nihil tale cogitant Thobia & Centurio-
nis eleemosyna ac orationes ascenderunt, deferē-
tibus utique beatis angelis, in memoriam apud
Deum.

Eccles. 29.
Thob. 3. 47
12.
Act. 10.

Infelices filij hominum, quod his abundantius
& alacrius non incumbant. Non seminant in be-
neditictionibus, vt de benedictionibus metant vi-
tam aeternam. Hostiis beneficiæ & commu-
nicationis nolūt Deum placare ac promereti. Pi-
gescunt eleemosynis à morte & peccatis liberari,
misericordiam & vitam aeternam querere. Agri-
colæ non tristes, sed alacres frumenta mandant
terrae visceribus, spe manipolorum, qui maiorem
copiam referant: & panem esurientibus impar-
tiri cunctabuntur, vt peccata redimant, & coele-
stes diuitias adipiscantur? Appositi Bernardus:
Da terram, vt accipias cœlum: da nummum, vt
accipias regnum. Nec formidandum diuitibus, vt
eleemosynis opes imminuant, quandoquidem si-

2. Cor. 9.
Heb. 13.

Thob. 12.

Chrysost.
hom. 7. de pe-

nit: 42. in

Gen.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Lib. 3. pædag. cap. 7. cut putei exhausti in pristinam mensuram reuer-tuntur, ait Clemens Alex. & ad vbera quæ sugù-tur & mulgentur, solet lac accedere: ita diuitiae communicatæ augentur. Qui plura de eleemo-synarum fructibus desiderauerit, Cyprianū, Ba-siliū, & Chrysostomum consulat.

Deinde, hinc quoque liquet, officium paupe-rum, mendicorum, atque omnium qui ex aliorū benefactis viuunt, esse, assiduis & feruentissimis precibus beneficos Deo commendare. Levitæ sacris iugiter operari tenebantur, atque pro pec-catis propriis & toti⁹ populi sacrificare, eò quod decimis, & oblationibus populi alerentur. Au-gustinus lib. de labore Monachorum, eos instat latronum habendos iudicat, si secus fecerint. Vi-derint ergo qui multa, eaque pinguissima sacer-dotia, episcopatus, abbatias, præbendas possi-dent, & vix semel aut iterum in anno sacrum fa-ciunt. Nescio an horarum canonicarum pensum persoluant. Viderint & ingratissimi quidam ne-bulones, qui benefacta dissimulant, extenuant, ne dicam benefactores maledictis prosequun-tur, &c.

Ad hæc, parentum & affinium munus hîc etiā demōstratur esse, se se mutuò diligere, mutuò iu-uare, atque etiā pro opportunitate beneficiis mu-tuò certare inter se. Nā Booz in viuis agentes E-limelechū & liberos cognatos suos dilexerat, vi-ta functis bene precatus est, atq; ob eorū gratam memoriā viduis illorū admodum beneficus fuit. Omnino certū & exploratū est piorū defuncto-rū spiritus, viuentium beneficiis in suos collatos,

gaudere: quandoquidem isthac nequaquam ignorant. Nouerat pater Abrahā Lazarū aduersa, epulonem verò prospera in vita recepisse. Nouerat

Luc. 11.

fratres Diuitis habere cōciones de Mose & prophetis. Nouerat idein Moses quorundā Iudeorum incredulitatem, perfidiā, & cruentas cogitationes, quādo de his illos coram Deo accusabat.

Io. 5.

Nouerant Ieremiæ & Oniæ manes Iudā pro partibus legibus mox pugnaturum, cùm illi gladium porrexerunt. Audient, inquit Augustinus, defuncti quid hīc agatur, ab eis qui hinc ad eos moriendo pergūt. Possunt & ab angelis qui rebus humanis præsto sunt audire, quod vñūquemque illorū

*Lib. de cura pro mort. a-
gend. cap. 14.*
& 15.

audire debere iudicat, cui cuncta subiecta sunt. Possunt etiā spiritu Dei reuelāte, non solū præterita, vel præsentia, verū etiā futura cognoscere: si- cut propheta dum hīc viuerēt cognoscebat. Hoc autē viuentū animos plurimū ad benevolentiam accendere deberet. At multi econtrario, vicinorū atque affinium defunctorum viduis, & pupillis insidiātur, schedulis sēpe iniquissimis ad deserēdam hæreditatis partem compellunt, & non nunquam vindictas quas de viuentibus patribus sumere ausi non fuerant, de liberis exigunt. Multi si vicinorum vel affinium viduas & filios semel aut iterum iuuerint, mox se omni officio perfuctos & absolutos putant. Hi palam faciunt se nunquam solida charitate suos dilexisse: nam omni tempore diligit qui amicus est, & frater

Proverb. 17.

in angustiis comprobatur. Istiusmodi amicos recte Tullius comparat cum arundinibus, quæ 4. ad *Fecen-*
nium. astino tēpore præsto sunt, frigore pulsæ recedūt.

COMMENT. IN LIB. D. RVT H

Ita falsi amici sereno vitæ iepore præsto sunt, si-
mula tq; fortunæ hyemæ viderint, deuolat omnes,

Adiecit autem Noëmi: *Propinquus noster est ho-
mo:* quibus verbis additur in contextu Heb. & de
redemptoribus nostris ipse. Chaldaeus quoque inter-
pres: *ex his est ad quos redēptionis ius pertinet.* Id est:
magna nobis affinitate coniunctus est homo ille
præpotens & beneficus, atque ex his qui secundū
legem debent suscitare semē marito tuo. Propin-
quos redemptores appellat, quod ad illos pertine-
ret ius redēptionis. Hoc autē indicat Ruthæ, vt
doceat hominē etiā naturali propensione affines
suos quātumuis abiectos & pauperes, magna cha-
titate complecti. Simulque, vt hac occasione cō-
fidentiorem reddat iuuenculam ad colligendū in
agris illius, ne timore & pudore suffusa ad opus
redire detrectaret. Licet itaque omni petenti tri-
buere debeant diuites, propinquus tamen & cō-
sanguineis pauperib⁹, & prius & abundātius sub-
uenire tenetur. Per Isaiam Dominus dicit: Cūm
videris nudum, operi eum, & carnem tuam (Hie-
ron. domesticos carnis tuæ) ne despexeris. Et A-
postolus: Qui suorum maximè domesticosū cu-
ram non habet, fidem negauit, & est infidelidete-
rior. Hic enim erga suos naturali affectione du-
citur.

Isa. 58.

1 Tim. 5.

Galat. 6.

Idem quoque iubet etiam rationem habendam
esse fidei ac religionis, vt potius Christianis & ca-
tholicis egenis, quam infidelibus aut hæreticis o-
peim feramus. Dum tempus habemus (ait) ope-
remur bonum ad omnes, maximè autem ad do-
mesticos fidei. Omnibus quidem nos debitores

facit communis humanitas: sed fidelibus, vinculum arctius spiritualis cognationis, quam Dominus inter nos sacravit. Rursus, inter domesticos fideli suus etiam ordo seruetur, ut benefici simus liberis, proximis, verbi Dei & sacramentorum administris, deinde ceteris creditibus. Cum vero facultas adest, vniuersos beneficentia demereamur,

Insuper, pietatis quoque & virtutis rationem in eleemosynis seruandâ his verbis docet Syracides: *Ecccl. 12.*
Benefac iusto, & inuenies retributionem magnâ: & si non ab ipso, certè à Domino. Da bono, & nō receperis peccatorem: benefac humili, & nō dereris impio.

Quin imò & hominū, quibus largiri paramus, statum perpendere commodum erit. Si incolumes, valentesque viribus sint, moneantur in sudore revultus sui, vesci pane suo, & ad aliquas operas conducantur. His quoque qui flebilia carmina componunt, ut mulierculas decipient, vel corporis mutilationes, ulceraque in membris confingunt, largas suppeditationes impartiri vetat magnum Basilius, ne ansæ sint ad vitium: sed modica *Cone. habita Laz. cit.* eleemosyna talium à se latratum amâdare atque expellere consulit. Nunc multi sunt omnibus copiis circumfluentes, qui nec proximis nec alienis, nec bonis nec prauis opitulantur. Si ab illis vel panis frustulum, vel stipem postulât egeni, etiam per Christi redemptoris ac iudicis nostri amorem, vel surda aure pertransuerint, vel nihil se habere impudenter mentiuntur. At si conuiua instruenda, si uestes comparanda, si coemenda prædia, si scorta, si histriones, si parasiti, si homicidae

COMMENT. IN LIB. D. RVTH
mercennarij, si proditores fouendi, effusis largi-
tatibus ingens patrimonium consumitur & dissi-
patur, &c.

Subiiciens Rutha, *Hoc quoque præcepit mihi, vt*
tamdiu messoribus eius iungerer, donec omnes segetes me-
terentur, ostendit se animum habere ab omni in-
gratitudine alienissimum. Nam Boozi comita-
tem, facilitatem atque liberalitatem commen-
dat: *vt quia par ei referre non potest, saltem*
gratiam habeat quantam maximam animus eius
capere valebat. Ingrata alia beneficia aut ex-
tenuasset, aut dissimulasset. Rectè itaque Plau-
tus scripsit, *Quod bene fit bonis, nunquam pe-*
rit. Tamen si enim tacuerint ingrati, excitabit
tamen Deus alios qui largitatis & beneficiorum
opera prædicabunt, & beneficiorum salutem
Deo precibus commendabunt. Et si vniuersi
homines suo desint officio, beati & cœlestes
spiritus ante communem iudicem miserationes
iustorum vocibus personabunt. Quod vni D.
Martino contigisse narrat Sulpitius Seuerus, ni-
mirum eleemosynam eius à Christo coram an-
gelis laudatam fuisse: hoc idem omnibus qui
pauperes iuuerint tandem aliquando continget.
Illorum si quidem pietates Christus olim prædi-
cabit toto prorsus orbe præsente, dicéisque, Esu-
riui & dedistis mihi manducare, &c.

Matth. 25.

22. *Cui dixit socrus. Melius est filia mi, ut cum puellis*
*eius exeras ad metendum, ne in alieno agro quis-
piam resistat tibi.*

23. Iuncta est itaque puellis Booꝝ, & tamdiu cum eis
messuit, donec hordea & triticum in horreis con-
derentur. Additur in cōtentu Heb. Ceterum
apud socrum versabatur.

ET si amicorum benevolentia nusquā abutē-
dū probè nosset pia' matrona, consulit tamē
filiæ, vt in solius Booꝝ (postea quām ei gratum
esse perpendit) agris colligat. Illinc enim copio-
siorem & vberiorem fructum adferre licebat.
Deinde, quia affinis, legisperitus, & iudex, tutius
ibidem & sanctius versabatur: nec periculum e-
rat de pudicitia in sancti viri præsentia. Facile in
alium incidisset, qui vel vitium obtulisset, vel sal-
tem in periculis versantem non defendisset. Ideò
addidit Noëmi: ne in alieno agro quispiā resistat tibi.
Heb. Et non obuiabunt in te in agro alio. Chaldæus
paraph. Non præpedieris in agro alieno. Verbum וְלֹא
significat reuertere, obuiare, occurrere, rogare, ir-
ruere. Vult itaque: In agro alterius, aliquis posset
tibi resistere ac repellere te, d. aliis pauperibus
imbecillioribus, aut propinquioribus se colligē-
di potestatem fecisse. Item, vel interpellare roga-
réque de stupro. Possent & alij petulantes iuue-
nes messores in te lasciuè irruere. Sunt enim ali-
qui domini tam libidinosi ac salaces, vt nullam
intactam velint prætermittere. Nullius ancillæ,
nullius puellæ, nullius matronæ in eorum pos-
sessionibus & ditionibus, tuta est pudicitia. Om-
nium insidiantur pudori, omnes constupra-
tas volunt. Verùm, exoluent aliquando, exol-
uent certè iustissima suæ impunitatis supplicia.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Contigit non tard, vt & illorum vxores ac filii
secreto, iusto tamen Dei vindicis iudicio constu-
prétur. Dauidi post quām vxorem Vriæ vitiauit,
dictum est à Domino : Ecce ego suscitabo super
te malum de domo tua, & tollam vxores tuas in
oculis tuis & dabo proximo tuo, & dormiet cū
vxoribus tuis in oculis solis huius. **Quod & factū**
est ab Absalone filio. Iob quoque sibi impreca-
tur : Si concupiscentiæ vxoris alienæ obnoxium
fuit cor meum, scortum alterius sit vxor mea, &
super illam incuruentur alij. Satis indicans mœ-
chorum virorum mercedes esse vxorum adul-
teria.

Discant quoque exemplo Noëmi veteres ma-
tronæ, iuniores ad studia virtutis, & vitia procul
fugienda, omnésq; peccandi occasionses à seipsiis
remouendas excitare. Rutha vrgente fame, co-
gebatur in agros ad spicilegium excurrere, ei
autem præscribit socrus in quos hominis agros,
& quibuscum id faciat: nimirum, vt relictis alia
in parte viris, puellarum iungatur consortio.
Vult Apostolus anus non esse criminatrices, non
multo vino seruientes: sed bene docentes, vt pru-
dentiam doceant adolescentulas, vt maritos suos
diligant, & liberos ament, ne blasphemetur ver-
bum Dei. Ergo vetulis non satis est piè viuere, ni
& iuniores verbis & exemplis ad piè recteque
viuendum incitent & moneant. Virtutes sibi
Iudith, Sareptanæ, Annæ, Thabitæ sanctissima-
rum viduarum imitandas proponant. Arceant
imprudentiores non solum à malo, sed & ab
omni specie mali. Cohibeant illas grauissimis

exhortationibus & comminationibus, à collo-
quiis priuatis virorum petulantium, comedatio-
nibus & choreis nocturnis, &c. Caeuant autem
omnino & ipsæ, caueant ne illis lenocinentur, ne
easdem impuris scortatoribus prodant ac pro-
stiuant, &c.

Rutha etiam adiungens se puellis Boozi, do-
cet suo exemplo, iuniores veterum atque piarum
matronarum consiliis credere & obaudire. Pa-
rentum se se dirigere decretis, & obediitioni sub-
iicere, si honori ac saluti suæ consultum volunt.
Semper præ oculis habeant quid Dinæ contige-
rit, eo quod à parentibus digressa sit. Præclarè à
Syracide dicitur. Filiæ tibi sunt : Serua corpus
earum. Menti enim seruandæ ne centum quidem
Argi sufficerent. Eccle. 7.

Nec mentem seruare potes, licet omnia claudas:

Omnibus exclusis, intus adulter erit.

Domum autem singulis noctibus prudenter
repetebat, rationem matri redditura de toto la-
bore. Nolebat socrum anxia atque nimia de se
solicitudine discretiari, nolebat eam vel in mi-
nimo contristare; sed in omnibus moram gerere,
atque molestias lenire senectutis. Multæ nurus
abhorrent à socrum præsentia, multæ iuniores
tum virgines tum viduae variis affectibus ac de-
sideriis æstuantes, alibi quād domi pernoctare
cupiunt. Sed imprudentiae suæ lamentabiles tan-
dem fructus referunt.

Docet item postremus huius capitil locus, yti-
le ac licitum esse patribus familias grana, frugē-
que in horrea, & vinum atque oleum in prom-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

ptuaria recondere pro temporibus opportunis:
 & hoc non esse vitium avaritiae, modò ritè fiat,
 sed opus prouidentiae. Hoc autem constituere
 oportet aduersus hæreses Pseudo-apostolorum,
 Vvaldensium, & Anabaptistarum, qui id omni-
 no damnant ac reprobant: digni profecto, qui
 famis temporibus inedia confiantur. At istud
 est omnem in primis vita politica ordinem, at-
 que œconomicæ disciplinam infœliciter peruer-
 tere. Decet namque principes, magistratus, pa-
 tresfamilias, omni diligentia studere ne subditi,
 populares, ciues, ac liberi, summa annonæ diffi-
 cultate, inopiâque rei frumentariae laborent:
 quod præstare nequeunt si frugum ac messium
 copiam vno anno, aut breuiori etiam tempore
 absumi, aut ad exterios distrahi permittant. Ideò
 Græcus poëta regem sapienter appellat ποιμένα
 λαῶν pastore populorū. Soliti fuerūt & Romani
 & Græci magistratus præfectos constituere, qui
 huic negotio incumberent: qui ab illis Fruméta-
 tores & Frumentarij, ab ipsis σιτολόγοι diceban-
 tur. Celebrant historici Traianum & Seuerum,
 quorum diligentia factum est, vt Romæ esset
 canon frumentarius septem annorum. Canon
 hic dicitur tributum frumentarium, quod Ægyptus,
 Africa, & Sicilia statum populo Romano
 quotannis soluebant. Criminis autem loco ob-
 iiciunt Heliogabalo, quod iussérunt canonem po-
 puli Romani vnius anni meretricibus, lenoni-
 bus, & exoletis intramuranis dari: extramuranis
 alio promisso. Magnam, perpetuámque laudem
 apud Christianos meruit Constantinus magus

Lamprid.
 Spartian.

& ipse Rom. Imper. quod decreto iussit, quo- *Cassiod.lib.3.*
tannis ab Alexandria Ægypti metropoli, Constâ- *tripart.*
tinopolin mitti in usum pauperum octoginta
milia modiorum frumenti. Eam curam diu com-
misit eximio Dei seruo Athanasio magno: quod
ei magnam conflauit apud Arianos inuidiam.
Augustus Nili fossas longa vetustate oblimatas, *Suet.in Aug.*
militari detersit opere, ut feraciorem annonam
vrbicam Ægyptus redderet. Pompeius annona-
ria expeditione suscepta, magnam frumenti vim
ex Libya, Sardinia, Sicilia, collectam ad vrbē esu-
rientem comportandam curauit: quæ res nō mi-
norem gloriā ei contulit, quām Orientis triumphus.
Claudius famis tempore frumentariis non
contemnenda lucra proposuit, suscepso in se dā-
no, si cui quid pér tempestates accidisset. Sed &
fabricatoribus nauium mercaturæ gratia magna
cōmoda, ut in vrbe nulli deessent cōmeatus. Ut
hi laudem ista cura comparauerunt, sic econtra
magnam infamiam consequutus est Caligula, cū
horreis præclusis populo Romano famem non
nunquam indixit. Alij Cæsares legibus suis gra-
ues pœnas constituerunt aduersus illos, qui con-
tra annonā quicquā molirētur, quo carior fieret.

Ad hæc, cùm Deus quotidie nobis non pluat *Exod. 16.*
manna & coturnices, ut Israëli, nec angelorū, aut *Num. 11.*
coruorum opera vietū diuinitus transmittat, ve- *Psal. 114.*
luti quondā Danieli, atque Heliæ: insuper, frumē- *J. Reg. 17.*
ta, poma, vuásque nec hyemis nec veris tempore,
sed autumni duntaxat suppeditet: satis constat
illum velle nos ea opportunè colligere, ac recō-
dere in nostros, nostrorūmque ac pauperū usus.

Dap. 14.

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

Hinc per Solomonem ait: Qui congregat in
messe filius sapiens est: qui autem sterterit, filius
confusionis. Denique, piis suæ legis obseruatori-
bus promit̄s, Benedictus erit fructus terre tuæ,
fructusque iumentorum tuorum, greges armen-
torum tuorum, & caulæ ouium tuarum. Bene-
dicta horrea tua, &c. opes ad usus opportunos re-
positorias non damnat, sed benedictione sanctifi-
cat. Quin & his qui decimas inferrent in horrea
constituta in circuitu templi, ad leuitatum com-
meatum, recipit se apertum fenestras cœli, &
benedictionem effusurum usque ad abundantiam:
tantum abest, ut in horrea congerere prohibeat.

Dent. 28.

Mal. 3.

Luc 12.

Math. 6.

Obiiciunt Anabaptistæ, Christum vetusse so-
licitudinem de anima, quid manducabimus; at-
que de corpore, quid induamur. In epulis, in vi-
ciss, in agris, cantitant Hugnōstici, O Domine
Deus, qui nobis præscribis curam non habere de crastino:
ipſi interea auarissimi & rapacissimi omnium té-
plorum direptores. Quibusdam diuinis verbis
abutuntur, atque his iniertes ac desidiosos quo-
que nebulones ad furta & sacrilegia, impru-
denter incitant & exacuunt. Sed hallucin-
antur, totoque aberrant cœlo, si putant om-
nem proſsus huius vitæ solicitudinem illis pro-
hiberi. Est enim quædam immoderata cura, que
ex diffidentia in Deum nascitur, quasi aut non
posset, aut nollet huic vitæ necessaria nobis sub-
ministrare: aut certè omnem de nobis curam ab-
ieciſſet. Hinc nimis anxiè homines opibus ag-
gregandis, augendis, seruandis student: nulla ea-
rum abundantia contenti, plura semper appetūt,
& ipſa

& ipsi
fugæ
ex hac
auarit
prode
nera
ſtim
do ſo
oſten
abiici
ſtiani
inert
ſed p
uant
neceſſ
intell

M

P R
z
typu
offic
& fe
omni
Opo
bere
gelo
pecc
culo
colla

& ipsa copia magis adhuc accensi, instar sanguis
fugae dicunt perpetuò, affer, affer. Et quoniam
ex hac insatiabili habendi cupiditate (quæ verè
auaritia est) tanquam ex profundissimo gurgite
prodeunt inter homines omnium malorum ge-
nera : eam Christus productis ab aduersariis te-
stimentiis, districtè prohibuit. Altera est solicitu-
do sobria & utilis, imò & necessaria , atque ut
ostendimus, à Deo constituta & præcepta, quæ
abiici non debet. Cauere si quidem debent Chri-
stiani, ne cui oneri sint ac tædio , ne ociosi ac
inertes oberrent omnibus graues & molestias
sed potius ut honestis laboribus non modò vi-
uant, verùm & habeant vnde trbuere possint
necessitatem patienti. Sed iam spiritualem horū
intelligentiam aperiamus.